ƯBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG THCS THẠCH BÀN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 199/QĐ-THCSTB Thạch Bàn, ngày J8 tháng 10 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế công khai tài chính

Nam học 2021-2022

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS THẠCH BÀN

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn của Hiệu trưởng nhà trường
được ban hành kèm theo thông tư số 32/2020/TT-BGD&ĐT ngày 15/9/2020 về việc
ban hành điêu lệ trường THCS, trường THPT và trường pho thông có nhiêu cấp học;

Căn cứ Thông tư sổ 36/2017/TT-BGD&ĐT ngày 28/12/2017 của Bộ
GD&ĐT vê việc ban hành Quy chê thực hiện công khai đôi với cơ sở Giáo dục
của hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Quyết định sổ 192/2004/QĐ-TTG ngày 16/11/2004 của Thủ trướng
Chính phủ vê việc ban hành Quy chê công khai tài chính đôi với các cấp ngân
sách nhà nước, các đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách nhà
nước hỗ trợ, các dự án đầu tư xây dựng cơ bản có sử dụng vốn ngân sách nhà
nước, các doanh nghiệp nhà nước, các quỹ có nguồn ngân sách nhà nước và các
quỹ có nguôn từ các tài khoản đóng góp của nhân dãn;

Căn cứ Thông tư sổ 21/2005/TT-BTC ngày 22/3/2005 của Bộ Tài chính
hướng dân thực hiện Quy chê công khai tài chính đôi với các đơn vị dự toán ngân
sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

Căn cứ Quyết định Sổ7668/QQĐ- UBND ngày 21/12/2020 của UBND Quận
Long Biên vê việc giao chỉ tiêu Ke hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân
sách năm 2021 của Quận Long Biên;

Theo đê nghị của Ke toán trường THCS Thạch Bàn.

Điều 1. Ban hành Quy chế công khai tài chính năm học 2021-2022.

Điều 2. Giao cho đồng chí phụ trách chuyên môn tài chính và các tổ chức
đoàn thể phối họp thực hiện và kiểm tra việc thực hiện Quy chế công khai tài
chính năm học 2021-2022. Các vấn đề cần sửa đổi, bổ sung sẽ được đưa vào Quy
chế của năm học 2022-2023.

X.

QUYẼT ĐỊNH:

Điều 3. Ban giám hiêu, bộ phận tài vụ và các cán bộ, giáo viên, nhân viên
trường THCS Thạch Bàn có trách nhiệm thi hành quyết định này.l.ể k '

Nơi nhận:
-  BCĐ QCDC ngành GD&ĐT Quận (để b/c);
- N hư Điều 3.
- Lưu: VT, (03)

Thị Miên

QUY CHÉ
CÔNG KHAI TÀI CHÍNH NĂM HỌC 2021-2022

(Ban hành kèm theo Quyết định sổ: 199/QĐ-THCS ngày 18/10/202ỉ
của trường THCS Thạch Bàn)

Chưoìig I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi và đối tưọng áp dụng

1. Quy chế công khai tài chính áp dụng đối với các nguồn thu chi tại đơn vị.

2. Quy chế này áp dụng trong phạm vi đơn vị năm học 2021 - 2022.

Điều 2. Mục đích xây dựng quy chế

1. Công khai tài chính là biện pháp nhằm phát huy quyền làm chủ của cán
bộ, viên chức trong việc thực hiện quyền kiểm tra, giám sát quá trình quản lý và
sử dụng nguồn kinh phí được giao.

2. Thực hiện công khai tài chính nhằm nâng cao tính minh bạch và tự chịu
trách nhiệm trong quản lý nguồn kinh phí.

3. Phát hiện và kịp thời và ngăn chặn các hành vi vi phạm chế độ quản lí
tài chính.

4. Đảm bảo sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí được giao, thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí.

Điều 3. Nguyên tắc xây dựng quy chế

Việc thực hiện công khai tài chính phải đảm bảo cung cấp đầy đủ, kịp thời,
chính xác các nội dung trong lĩnh vực tài chính cần công khai, phù hợp với từng
đối tượng cung cấp.

Điều 4. Hình thức và thòi điểm

1. Hình thức công khai: đơn vị thực hiện công khai theo các hình thức sau

a) Niêm yết công khai tại trụ sở làm việc của đơn vị (thời gian niêm yết ít
nhât là 90 ngày, kê từ ngày niêm yêt), đông thời công bô trong hội nghị cán bộ,
viên chức của đơn vị.

b) Công khai trên trang thông tin điện tử của đơn vị vào tháng 6 hàng năm,
đảm bảo tính đầy đủ, chính xác, và kịp thời trước khi khai giảng năm học hoặc
khi có thay đối nội dung liên quan.

2. Thời điếm công khai: Chậm nhất sau 30 ngày kể từ ngày được đơn vị dự
toán cấp trên hoặc cấp có thẩm quyền phê duyệt.

ỈƯỜNG
GHỌCCC
ẠCH BÀ

\

Chưong II

NỘI DUNG THựC HIỆN CỒNG KHAI TÀI CHÍNH • • •

Điều 5. Công khai tài chính năm 2021
1. Công khai tình hình thanh toán tiền lương, phụ cấp, các khoản thu nhập,

khen thưởng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động họp đồng hàng
tháng. Thời gian công khai chậm nhất 10 ngày kế từ khi chuyển tiền thanh toán.

2. Hiệu trưởng trường THCS Thạch Bàn trực tiếp sử dụng kinh phí ngân
sách nhà nước công bố công khai dự toán thu - chi ngân sách nhà nước, kể cả
phần điều chỉnh hoặc bố sung (nếu có) đã được cấp có thấm quyền giao và
nguồn kinh phí khác: chậm nhất 15 ngày, kể từ ngày được đơn vị dự toán cấp
trên hoặc cấp có thấm quyền giao đầu năm và điều chỉnh giảm hoặc bổ sung
trong năm (nếu có) theo Biếu số 2 - Ban hành kèm theo Thông tư số 90 ngày 28
tháng 9 năm 2018 của Bộ Tài chính.

Nội dung công khai:

* Công khai dự toán một số nội dung chi chủ yếu như chi mua sắm trang
thiết bị, phương tiện làm việc, chi sửa chữa lớn tài sản cố định (TSCĐ), chi hội
nghị. Việc công khai quyết toán các nội dung chi khác do Hiệu trưởng trường
THCS Thạch Bàn quy định.

* Công khai số liệu:

- Dự toán thu ngân sách nhà nước (NSNN):

+ Tổng số thu

+ Số thu nộp NSNN

+ Số thu được để lại chi theo chế độ

- Dự toán chi NSNN:

+ Chi thanh toán cá nhân

+ Chi nghiệp vụ chuyên môn

+ Chi mua sắm, sửa chữa lớn

+ Chi khác

* Công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước hàng quý, 6
tháng, năm phải được công khai chậm nhất là 15 ngày, kế từ ngày kết thúc 6
tháng, quý, năm (ngày 15/4, 15/7, 15/10, 15/1): theo mẫu biểu số Biểu số 3 -
Ban hành kèm theo Thông tư số 90 ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ Tài chính.

Điều 6. Công khai quyết toán NSNN

1. Thủ trưởng đơn vị trực tiếp sử dụng kinh phí NSNN, kinh phí khác công
bố công khai quyết toán đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Nội dung công khai

2

a) Công khai quyết toán một số nội dung chi chủ yếu như chi mua sắm
trang thiết bị, phương tiện làm việc, chi sửa chữa lớn TSCĐ, chi hội nghị. Việc
công khai quyết toán các nội dung chi khác do thủ trưởng đơn vị quy định.

b) Công khai số liệu: phải được công khai chậm nhất 15 ngày, kể từ ngày
được cấp trên có thẩm quyền phê duyệt (nhận được thông báo quyết toán), theo
mẫu biểu số 4 - Ban hành kèm theo Thông tư số 90 ngày 28 tháng 9 năm 2018
của Bộ Tài chính.

* Quyết toán thu:
- Tổng số thu
- Số thu nộp NSNN
- Số thu được để lại chi theo chế độ
* Quyết toán chi NSNN: Theo loại khoản, mục, tiểu mục.
Điều 7. Công khai học phí và các khoản thu khác từ người học
1. Thủ trưởng đơn vị thực hiện công khai học phí và các khoản thu khác từ

người học.
2. Nội dung công khai thu:
- Công khai căn cứ thu, mục đích thu.

- Công khai đối tượng thu, mức thu: theo từng năm học và dự kiến cho 2
năm học tiếp theo.

3. Nội dung công khai quyết toán sử dụng các khoản thu:
- Tổng số tiền huy động được của các tổ chức, các cá nhân.
- Sử dụng số tiền huy động được: chi tiết từng nội dung chi.
- Số tiền huy động còn dư.
Điều 8. Công khai các khoản chi theo từng năm học
Thủ trưởng đơn vị thực hiện công khai các khoản chi theo từng năm học:

các khoản chi lương, chi bồi dưỡng chuyên môn, chi hội họp, hội thảo, chi tham
quan học tập trong nước và nước ngoài; mức thu nhập hằng tháng của giáo viên
và cán bộ quản lý (mức cao nhất, bình quân và thấp nhất); mức chi thường
xuyên/1 học sinh; chi đầu tư xây dựng, sửa chữa, mua sắm trang thiết bị.

Điều 9: Công khai chính sách và kết quả thực hiện chính sách
Thủ trưởng đơn vị thực hiện công khai chính sách và kết quả thực hiện

chính sách hằng năm về trợ cấp và miễn, giảm học phí đối với người học thuộc
diện được hưởng chính sách xã hội.

Điều 10: Công khai Kết quả kiểm toán (nếu có)
Thủ trưởng đơn vị thực hiện công khai kết quả kiểm toán theo quy định tại

các văn bản quy định hiện hành về công khai kết quả kiểm toán và kết quả
thực hiện kết luận, kiến nghị kiểm toán của Kiểm toán Nhà nước.

Chưo ng III

TỔ CHỨC THựC HIỆN
1. Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, mọi quy định trước đây trái

với qui chế này đều được bãi bỏ.

2. Trong quá trình thực hiện có những vấn đề gj vướng mắc, chưa phù hợp, sẽ
được xem xét bổ sung, sửa đổi cho phù họp./.